**Univerzita Karlova v Praze**
**Pedagogická fakulta**
**Katedra primární pedagogiky**

**Přechod dítěte z mateřské do základní školy**

Autor: Pavla Krucká
Vedoucí diplomové práce: Doc. PaedDr. Radka Wildová, CSc.
Typ studia: prezenční magisterské
Obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ
Rok ukončení diplomové práce: 2009

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vykonala samostatně pod vedením
Doc. PaedDr. Radky Wildové, CSc. V práci jsem použila informační zdroje uvedené
v seznamu.

Praha, březen 2009

Dovoluji si tímto poděkovat Doc. PaedDr. Radce Wildové, CSc. za odborné vedení diplomové práce, všem dětem a pracovníkům škol, ve kterých probíhalo výzkumné šetření. Dále bych ráda poděkovala své rodině i přátelům za trpělivost a pochopení.

## **Anotace**

Předkládaná práce se zaměřuje na téma přechodu dítěte z mateřské do základní školy. Důležitým činitelem, který rozhoduje o nástupu do školy, je školní zralost a připravenost dítěte na školní docházku. Práce zjišťuje, jak jsou školsky zralé děti předškolního a mladšího školního věku. Hlavními metodami výzkumného šetření je výzkumná sonda a pozorování.

## **Klíčová slova**

Dítě

Školní zralost

Mateřská škola

Základní škola

Školní docházka

## **Anotation**

The submitted work is concentrated on the topic of transition the child from the nursery school to the primary school. An important factor which is the main problem of the start to school is a school maturity and preparing for school attendance. The work is finding how children of pre - school - age and younger - school - age are able to work. The main methods of experimental saving are experimental sond and observation.

## **Key words**

child

school maturity

nursary school

primary school

school attendance

## OBSAH

ÚVOD..... 8
TEORETICKÁ ČÁST
1 MATEŘSKÁ ŠKOLA..... 10
1.1 Možnosti výběru mateřské školy..... 12
1.2 Předškolní vzdělávání..... 14
1.3 Vývoj před vstupem do školy..... 19
1.4 Dětské hry..... 22
1.5 Dítě v kolektivu..... 24
1.6 Dětská kresba..... 27
2 VÝVOJOVÉ PŘEDPOKLADY PRO VSTUP DO ŠKOLY..... 29
2.1 Školní zralost..... 30
2.1.1 Datum narození..... 30
2.1.2 Zdravotní stav..... 31
2.1.3 Zralost centrálního nervového systému..... 31
2.1.4 Rozumový vývoj..... 32
2.1.5 Sociální vývoj..... 35
2.1.6 Emocionální vývoj..... 36
2.1.7 Pracovní vývoj..... 36
2.1.8 Fyzický vývoj..... 37
2.2 Diagnostika školní zralosti..... 37
2.3 Vyšetření školní zralosti v pedagogicko - psychologické poradně..... 38
2.4 Školní připravenost..... 39
2.5 Odklad školní docházky..... 40
2.6 Dodatečný odklad..... 42
2.7 Předčasný nástup..... 43
3 VÝBĚR ŠKOLY..... 44
3.1 Běžná škola..... 47
3.1.1 Vzdělávací program Obecná škola..... 47
3.1.2 Vzdělávací program Základní škola..... 48
3.1.3 Vzdělávací program Národní škola..... 48
3.1.4 Vzdělávací program Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání..... 49

3.2 Alternativní školy..... 50
3.2.1 Waldorfské školy..... 51
3.2.2 Daltonské školy..... 51
3.2.3 Montessori školy..... 51
3.2.4 Program Zdravá škola..... 52
3.2.5 Program Začít spolu..... 52
3.3 Domácí vzdělávání..... 53
4 ZÁPIS DO ŠKOLY..... 55
4.1 První školní den..... 56
4.2 Školní režim..... 57
4.3 Adaptace ve třídě..... 59
4.4 Domácí příprava do školy..... 59
4.5 Mimoškolní činnost..... 60
4.6 Role učitele..... 61
4.7 Postoj rodiny..... 62
4.8 Spolupráce učitele a rodičů..... 63
5 ADAPTAČNÍ POTÍŽE..... 65
5.1 Obtíže se čtením..... 66
5.2 Obtíže při nácvičce psaní..... 68
5.3 Obtíže v začátcích počítání..... 69
5.4 Obtíže s hyperaktivitou..... 70
5.5 Obtíže s nesoustředěností..... 70
6 DĚTI VE ŠKOLE NEÚSPĚŠNÉ..... 72
6.1 Děti se specifickou poruchou učení..... 72
6.2 Děti méně nadané..... 73
7 DĚTI VELMI NADANÉ..... 75
8 INTEGRACE ŽÁKŮ SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI..... 76
8.1 Integrace dětí se specifickou poruchou učení a chování..... 77
8.2 Integrace dětí s tělesným postižením..... 77
8.3 Integrace dětí s mentálním postižením..... 79
PRAKTICKÁ ČÁST
9 CÍL..... 81
10 METODY..... 83

11 VLASTNÍ VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ..... 84
11.1 Organizace..... 84
11.2 Zkoumaný vzorek..... 85
11.3 Průběh výzkumného šetření..... 86
11.4 Výsledky výzkumné sondy..... 87
11.4.1 Výzkumné sledování u předškoláků..... 87
11.4.1.1 Zrakové vnímání..... 87
11.4.1.2 Sluchové vnímání..... 88
11.4.1.3 Paměť..... 89
11.4.1.4 Verbální myšlení..... 90
11.4.2. Výzkumné sledování u žáků 1. třídy..... 97
11.4.2.1 Zrakové vnímání..... 98
11.4.2.2 Sluchové vnímání..... 99
11.4.2.3 Paměť..... 100
11.4.2.4 Verbální myšlení..... 100
11.5 Zápis dětí do 1. třídy..... 107
11.6 Závěry výzkumného šetření..... 109
11.6.1 Závěry výzkumného šetření u předškoláků..... 109
11.6.2 Závěry výzkumného šetření u žáků 1. třídy..... 110
11.6.3 Závěry výzkumného šetření u zápisu..... 111
12 ZÁVĚR..... 112
Seznam použité literatury..... 114

## ÚVOD

Předkládaná práce je zaměřena na přechod dítěte z mateřské do základní školy. Nástup do školy je důležitým mezníkem v životě dítěte a rozhodujícím faktorem je školní zralost, která potvrdí školní připravenost dítěte na školní docházku.

Předmětem práce je tedy zjištění, na jaké úrovni je školní zralost u dětí předškolního věku a dětí na konci 1. třídy. Dále pak zjištění, jak probíhá zápis do 1. třídy a jak jsou děti připraveny na přechod do základní školy.

Teoretická práce je zaměřena na problematiku přechodu dítěte z mateřské do základní školy, především na vývoj před vstupem do školy, školní zralost, výběr základní školy a adaptační potíže.

Získané výsledky mohou posloužit pro snadnější vstup dítěte do základní školy.

## TEORETICKÁ ČÁST

## 1 MATEŘSKÁ ŠKOLA

Mateřská škola je první místo, kde se dítě dostává do styku s dětským kolektivem. Musí zvládnout spoustu věcí, na které doposud nebylo zvyklé. To nejdůležitější je to, že bude trávit několik hodin bez maminky, bude muset poslouchat paní učitelku a sdílet určitý prostor a hračky s ostatními dětmi. Vstup do školky je pro některé děti určitým průlomem v jejich životě, dítě opouští domov a na několik hodin je samo bez podpory rodičů, musí spoléhat samo na sebe.

Dítě je v předškolním věku silně provázáno se svými nejbližšími a ti s ním. To může vytvářet komplikované výchozí situace pro dítě a ztěžovat mu přirozenou orientaci v nových podmínkách. V tomto směru je to náročné období, ve kterém dítě prožívá rozporuplně své touhy současně s nejistotami a obavami a stejně tak je tomu u rodičů. (Košátková, 2008, s.9)

Po několika ránech, kdy děti pláčí a stýská se jim nakonec přijdou chvílky, kdy od rodičů z jejich šatny utečou do herny, zamávají jim z okna a těší se, co pěkného se ten den bude dělat. To by pro rodiče mělo být dobrým znamením, že jejich dítě se pomalu osamostatňuje a začíná se připravovat vstoupit do světa školáka.

Za poslední desetiletí prošly i mateřské školy mnoha změnami. Mnozí rodiče dnešních prvňáčků si ještě budou pamatovat dobu, kdy ve školce bylo vše načasováno, spousta věcí se musela stihnout a vše mělo svůj „správný“, průběh. (Klégrová, 2003, s.40)


[…]


### **11.6.2 Závěry výzkumného šetření u žáků 1.třídy**

Test zrakového vnímání jasně prokázal, že děti na konci 1. třídy bezpečně dokáží opis dané předlohy. Jednoduchá věta napsaná psacím písmem odpovídala předloze, písmo bylo čitelné, byl znatelný rozdíl mezi malým a velkým písmem. I obkreslení skupiny bodů zvládly děti bez problémů s výjimkou dvou dívek.

U testu sluchového vnímání bylo znát, že děti již umí rozeznat hlásky ve slově a bezpečně poznají jednotlivé slabiky ve slovech, ale stejně jako předškoláci označily slova, která být označena vůbec neměla a zaznamenala jsem stejné chyby. Paměťové

zkoumání prokázalo, že zapamatování řady slov není lehké ani pro školáky, ale byl zde patrný rozdíl mezi jejich výsledky a výsledky předškoláků.

I školáci u verbálního myšlení prokázali, že je potřeba s nimi diskutovat o všem, co je doprovází v běžném životě, vysvětlit jednotlivé zákonitosti. I přes tento nedostatek školáci dopadli znatelně lépe než děti předškolního věku.

### **1.6.3 Závěry výzkumného šetření u zápisu**

Během zápisu jsem zjistila, že většina pozvaných dětí je plně připravena na školní docházku s výjimkou dvou chlapců, u nichž byl odklad školní docházky navržen již před samotným zápisem a v případě dalších dvou chlapců, u nichž byl odklad školní docházky navržen při zápise.

Jako malé problémy, které do začátku školního roku děti jistě dopilují, jsem postřehla špatné držení tužky a výslovnost hlásek "r, ř". U několika dětí se z důvodu nervozity objevily nesrovnalosti s pravolevou orientací a s přesným pojmenováním geometrických tvarů. Ve všech ostatních oblastech prokázaly děti svou vyspělost a připravenost na vstup do školy.

## 12 ZÁVĚR

Má Diplomová práce je zaměřená na přechod dítěte z mateřské do základní školy. V teoretické části jsem se nejprve zabývala předškolním vzděláváním, které zahrnuje vývoj dítěte před vstupem do školy (vývoj tělesný, kognitivní, emocionální a sociální), vliv dětských her a dětského kolektivu na dítě, vývoj kresby v průběhu zrání a také možnosti výběru mateřské školy. Před samotným vstupem do školy musí dítě splňovat tělesné, intelektuální, emocionální a sociální předpoklady, které prokáží školní zralost v oblasti rozumového, sociálního, emocionálního, pracovního a fyzického vývoje.

Školní zralost je vyšetřována a diagnostikována v pedagogicko-psychologické poradně a prokáže, zda je dítě připraveno na školní docházku nebo jestli je třeba uvažovat o odkladu školní docházky. Pokud je prokázáno, že je dítě dostatečně školsky zralé, mají rodiče možnost výběru školy v kategorii běžných (podle různých vzdělávacích programů) nebo alternativních škol. Další možností je také domácí vzdělávání.

Před samotným vstupem do školy čeká dítě zápis, který prokáže nebo vyvrátí jeho školní zralost. Pak už následuje vstup do školy a s tím i školní režim, adaptace ve třídě, domácí příprava do školy a mimoškolní činnost. Velmi důležitou roli sehrává učitel, postoj rodiny a spolupráce učitele a rodičů. U některých dětí se na počátku školní docházky mohou objevit adaptační potíže související se čtením, psaním, hyperaktivitou či nesoustředěností.

Další zvláštní oblast tvoří děti ve škole neúspěšné díky vrozeným specifickým poruchám učení, děti méně nadané a naopak děti velmi nadané. Je třeba se také zmínit o integraci dětí s tělesným a mentálním postižením do běžných základních škol.

Ve výzkumné části jsem se snažila zjistit, jaký je rozdíl mezi školní zralostí a připraveností dětí na školní docházku. Výzkumnou práci jsem prováděla s dětmi na konci 1. třídy a s dětmi předškolního věku, které začátek školní docházky teprve čekal.

Prokázalo se, že ve zrakovém a sluchovém vnímání jsou na tom lépe děti starší než předškoláci. Znatelně lepší paměť byla také u dětí na konci 1. třídy. Srovnatelné znalosti byly v oblasti verbálního myšlení, přičemž se ukázalo, že s oběma zkoumanými vzorky dětí je třeba mnohem více komunikovat o věcech běžného života.

Má Diplomová práce ukázala, že období přechodu z mateřské školy (z místa her a radovánek v době bezstarostného dětství) do základní školy (místa učení a vzdělávání) je pro dítě zásadním mezníkem v jeho životě. Dítě se musí osamostatnit, přivyknout si na nový režim, naučit se spoustu nových věcí a rozvíjet komunikaci.

Škola dítě vzdělává nejen v rámci získávání nových informací, dovedností, znalostí a vědomostí. Škola pomáhá utvářet osobnost dítěte, vztah dítěte k sobě samému, k druhým lidem a ke světu. Pomáhá dítěti formovat jeho hodnoty, názory a postoje. Je nutné také zmínit, že pro to, aby bylo dítě schopné školu přijmout a vzdělávat se, je důležitá jeho rodina, která se dítěti dostatečně věnuje a která mu vytváří podnětné prostředí pro jeho rozvoj.

Bylo by jistě zajímavé dále sledovat předškoláky a zmíněné testy s nimi provádět s určitou časovou pravidelností. Tím by bylo zjištěno, jaký vývoj udělají během přesně vymezeného období, případně i to, co jim stále dělá problémy a na čem je třeba ještě pracovat. Další možností pokračování této práce by byla varianta spolupráce s budoucími prvňáčky a sledovat jejich pokrok v adaptaci na školní prostředí, ve zvládnutí školních povinností a zejména zvládnutí počátku psaní a čtení.
