Posudek vedoucího diplomové práce

Vedoucí diplomové práce: Doc. PaedDr. Radka Wildová, CSc.

Pavla Krucká (studium učitelství 1. st. ZŠ - prezenční magisterské studium) se ve své diplomové práci s názvem "Přechod dítěte z mateřské do základní školy" zabývá analýzou současné situace v připravenosti předškolních dětí na školu.

Teoretická i praktická část mají přehledné logické členění.

V teoretické části práce se autorka zabývá předškolním vzděláváním, školní zralostí v souvislosti s psychickým vývojem dítěte, vzdělávacími programy, výstižně jsou charakterizovány alternativní předškolní a školní programy. Ujasňují se rozdíly v používání termínů "školní zralost" a "připravenost na školu".

Neopomíjí se ani problematiku odkladu školní docházky, adaptačních obtíží žáků v 1. ročníku a integrace žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Autorka by se mohla při obhajobě zmínit o problémech spojených s dodatečným odkladem školní docházky, když žák již nějakou dobu (třeba několik měsíců) chodil do 1. ročníku.

Kapitoly k diagnostice jsou vlastní teoretickou přípravou k výzkumné části práce.

Z přehledu prováděného zkoumání je patrné, že autorka věnovala různým dílčím šetřením hodně času. Aktivní účastí při zápisu dětí do školy získala autorka další důležité poznatky o připravenosti dětí na školu. Výsledky výzkumných šetření jsou zpracovány pečlivě. Jsou z nich vyvozovány kritické závěry.

Autorka upozorňuje na určitý problém v připravenosti dětí na verbální komunikaci. Naznačuje, že je to i záležitost rodinné výchovy. K tomu by se mohla vyjádřit při obhajobě.

Závěry o připravenosti dnešních dětí na školu vyznívají optimisticky. Při obhajobě by se mohla autorka zmínit o mezích zobecnitelnosti výsledků, které získala svým výzkumným šetřením.

Vyborně

V Praze dne 2009

vedoucí diplomové práce